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Anotácia
Predmetom diplomovej práce je zostavenie matematického modelu a hydraulická

analýza vodovodnej siete menšieho rozsahu.

Teoretická časť je zameraná na popis zásobovania vodou od zdroja až k spotrebiteľovi,

výpočet potreby vody, hydrauliku vodovodných sietí, matematické modelovanie

vodovodných sietí a súhrn programov pre modelovanie distribučných systémov.

V praktickej časti je popísaná tvorba hydraulického modelu vodovodnej siete pre

vybranú lokalitu a kalibrácia modelu. Pre vodovodnú sieť je navrhnutých niekoľko

záťažových stavov, ktoré zahŕňajú ako aktuálny, tak aj výhľadový stav siete. Všetky

varianty výpočtu sú následne posúdené a vyhodnotené z hydraulického hľadiska.

Cieľom práce je vyhodnotenie tlakových pomerov vo vodovodnej sieti a návrh opatrení,

ktoré by prispeli k lepšiemu fungovaniu systému.

Kľúčové slová:

zásobovanie vodou, matematické modelovanie vodovodných sietí, zostavenie

a kalibrácia hydraulického modelu, hydraulická analýza, tlakové pomery vo vodovodnej

sieti

Annotation
Subject of this diploma thesis is design of mathematical model and hydraulic analysis

of water supply system of smaller size.

Theoretical part describes water supply system all the way from the source to

the consumer, specification of water consumption, hydraulics of water distribution

systems, mathematical modelling of water distribution systems and software that can be

used to simulate these systems.

Practical part deals with the design of mathematical model of distribution system for

selected town district and calibration of the model. Several scenarios are included.

Some of them reflect existing distribution system, while others are focused on how

distribution system will work in the future, after connection of development areas

and new demands. All scenarios are computed, assessed and evaluated. The main goal

of this thesis is to evaluate pressure in distribution system and to suggest possible

solutions to improve distribution system.

Key word:

water supply, mathematical modelling of water distribution systems, design

and calibration of hydraulic model, hydraulic analysis, pressure in water distribution

systems
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1 Úvod a ciele práce

Voda je jednou zo základných potrieb nášho každodenného života, bez ktorej by sme

nemohli existovať. Využívame ju na pitie, umývanie, varenie, pranie, v priemysle na

chladenie a pri výrobných procesoch, v poľnohospodárstve na závlahu a na mnoho

ďalších účelov. Zásobovanie vodou vždy patrilo k hlavným úlohám vodného

hospodárstva. S rozvojom spoločnosti sa postupne stále viac a viac zdokonaľoval aj

systém zásobovania vodou od jednoduchých otvorených kanálov privádzajúcich vodu

gravitáciou priamo z koryta rieky k ľuďom, až po dnešné zložité systémy obsahujúce

úpravne vody, vodojemy, čerpacie stanice a dlhé kilometre vodovodných potrubí.

Pre výstavbu sofistikovanejších a komplexnejších systémov distribúcie vody bolo

nevyhnutné sledovať a lepšie pochopiť chovanie vody a matematicky popísať

zákonitosti, ktorými sa riadi. Práve vďaka matematickým vzťahom, ktoré popisujú

prúdenie vody v potrubí, rozvoju výpočtovej techniky a numerických modelov, je dnes

možné vytvárať matematické modely vodovodných sietí. Tieto modely nám umožňujú

zefektívniť riadenie vodovodných sietí, nájsť ich kritické miesta, overiť správanie siete

pri extrémnych podmienkach a posúdiť rozšírenie siete pre výhľadové stavy s väčšou

spotrebou vody. Matematické modely nám pomáhajú pri celkovej optimalizácii procesu

zásobovania vodou.

Cieľom teoretickej časti diplomovej práce bolo priblížiť jednotlivé časti zásobovania

pitnou vodou, potrebu vody a jej výpočet, vysvetliť základné princípy hydrauliky

potrubí a matematického modelovania vodovodných sietí. Súčasťou teoretickej časti je

zároveň prehľad programov, ktoré sa v súčasnosti využívajú pre rôzne druhy

matematického modelovania.

Praktická časť je venovaná matematickému modelu distribučnej siete mestskej časti

Praha - Přední Kopanina. Cieľom práce bolo posúdenie tlakových pomerov

v záujmovom území. Úvod praktickej časti obsahuje zoznámenie so záujmovou

lokalitou a podkladmi, na základe ktorých bol vytvorený model. Nasleduje popis tvorby

modelu - stavba siete, tvorba kriviek, údaje o potrebe vody pre výhľadový stav.

V ďalšom kroku boli pre overenie správneho fungovania modelu porovnané dáta

vypočítané modelom, s dátami z terénneho merania - bola prevedená kalibrácia

a verifikácia modelu. Po úspešnom zkalibrovaní a zverifikovaní bola postupne

uskutočnená simulácia niekoľkých záťažových stavov vodovodnej siete. Výsledky
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všetkých simulácií boli posúdené a vyhodnotené z hľadiska tlakových pomerov.

V závere práce sú navrhnuté opatrenia, ktoré by prispeli k optimalizácii tlakových

pomerov v spotrebisku.
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2 Teoretická časť

2.1 Základné prvky vodovodného systému
Systém zásobovania pitnou vodou tvoria objekty slúžiace pre odber, akumuláciu,

úpravu a dopravu vody a vzájomné väzby medzi týmito objektmi. [1]

Medzi hlavné časti systému zásobovania vodou patria:

1. Zdroj vody

2. Odberný objekt (jímací)

3. Čerpacia stanica

4. Úpravňa vody

5. Privádzací vodovodný rad

6. Vodojem

7. Zásobovací vodovodný rad

8. Distribučná sieť [2]

Obr. č. 1 Schéma zásobovania pitnou vodou [3]

2.1.1 Zdroj vody
Pre zásobovanie pitnou vodou je možné využiť povrchovú, alebo podzemnú vodu. Pri

výbere zdroja uprednostňujeme vody, ktoré sa svojou kvalitou a vlastnosťami čo najviac

blížia pitnej vode, zároveň však zohľadňujeme výdatnosť a dostupnosť vodného zdroja

a náklady na úpravu a dopravu vody. [3]

13

2.1.2 Odberné objekty
Odberné (jímacie) objekty podzemnej vody sa delia na vertikálne (potrubné a šachtové

studne), horizontálne (zárezy, štôlne, vodorovné vrty) a plošné objekty. Najčastejšie

využívané sú vertikálne objekty - hydrogeologické vrty, ktoré môžu byť hĺbené

rotačným, alebo nárazovým vŕtaním a musia byť primerane vystrojené. Odberné objekty

povrchovej vody môžu byť umiestnené v nádržiach, alebo v tečúcich vodách. Pre odber

vody z nádrží sa používajú prevažne vežové objekty s možnosťou odberu vody

v rôznych výškových úrovniach. V tečúcich vodách môže byť odber uskutočnený

pomocou haťového odberného objektu, brehového odberného objektu, alebo objektu na

dne koryta. [2] [3]

2.1.3 Čerpacia stanica
Čerpacia stanica je objekt, ktorý slúži k doprave vody z nižšie položeného miesta do

miesta s vyššou polohou. Hydraulický systém je tvorený čerpadlom, sacím a výtlačným

potrubím. Pri čerpaní vody je nutné prekonať rozdiel hladín medzi oboma nádržami,

straty energie, ktoré vzniknú v systéme pri doprave vody (miestne straty a straty

trením), rozdiel rýchlostných výšok v sacom a výtlačnom potrubí a rozdiel tlakov nad

hladinami nádrží. [4]

2.1.4 Úpravňa vody
Hlavnou funkciou úpravne je zlepšenie vlastností a kvality vody tak, aby vyhovovala

požiadavkám na pitnú vodu. Pitná voda je charakterizovaná ako voda, ktorá ani pri

dlhodobom užívaní nevyvoláva zdravotné komplikácie a ochorenia, neovplyvňuje

negatívnym spôsobom zdravie spotrebiteľa, alebo jeho potomstva prítomnosťou

mikroorganizmov alebo iných nežiadúcich látok. Úprava vody sa líši predovšetkým

v závislosti na zdroji vody a množstve znečistenia. Najčastejšie procesy pre úpravu

podzemnej vody sú: odkyselovanie, odželezovanie, odmangánovanie, filtrácia,

dezinfekcia. Ďalšie používané technológie sú: odstraňovanie horčíku a vápniku,

membránové procesy, iontová výmena, desorpcia, demineralizácia a deionizácia.

Medzi spôsoby úpravy povrchovej vody patria: mechanické predčistenie, preoxidácia,

čírenie, filtrácia, flotácia, adsorpcia, dezinfekcia, stabilizácia, ultra a nanofiltrácia. [3]

[4]
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2.1.5 Privádzací vodovodný rad

[…]


redukčných ventiloch, aby sa predišlo poklesu minimálnej tlakovej výšky vo vyššie

položených uzloch pod 25 m v. stl.

Obr. č. 60 Maximálna tlaková výška nad terénom v m v. stl. po redukcii tlaku

K najvýraznejšiemu rozdielu a zlepšeniu situácie došlo v severovýchodnej časti osady

Preláty. V tejto lokalite sa tlak znížil približne o 49 m v. stl. z 94,1 - 108,5 m v. stl. na
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44,9 - 59,5 m v. stl. v maxime. Nižší tlak vo vodovodnej sieti je lepší z prevádzkového

hľadiska, nakoľko pri ňom dochádza k nižším únikom vody zo siete a zároveň kladie

menšie nároky na životnosť armatúr na potrubí i na vodovodných prípojkách.

Obr. č. 61 Minimálna tlaková výška nad zástavbou v m v. stl. po redukcii tlaku

Minimálna tlaková výška nad zástavbou je v rozmedzí 16,3 - 56,9 m v. stl. Oblasť

s nižším tlakom pod 25 m v. stl. sa rozšírila o objekty na západe chatovej osady Preláty,

3 objekty v ulici Nové Domy a jeden objekt v ulici K Prelátům. Minimálna tlaková

výška nad zástavbou v centre obce sa nezmenila. Pre žiadny z objektov tlak neklesá pod

15 m v. stl., tlaková výška nad strechami je postačujúca.
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4 Záver

Cieľom diplomovej práce bolo zhrnúť poznatky o zásobovaní vodou a matematickom

modelovaní distribučných sietí a zároveň nadobudnuté vedomosti aplikovať pri tvorbe

matematického modelu a hydraulickej analýze vodovodnej siete.

Teoretická časť práce sa venuje problematike zásobovania pitnou vodou. Popisuje

proces, ktorým sa voda dostáva zložitým systémom od zdroja až k spotrebiteľovi.

Zaoberá sa základnými fyzikálnymi zákonmi, ktoré popisujú prúdenie vody v potrubí,

potrebou vody, jej výpočtom a rozdelením do skupín podľa typu odberu. Zahŕňa zásady

pre tvorbu matematického modelu, typy, podmienky a metódy hydraulickej analýzy. Na

teoretický základ nadväzuje kapitola o dostupných softwarových prostriedkoch, ktoré je

možné využiť pre daný typ úlohy, modelovanie prúdenia v tlakových sieťach.

Praktická časť sa následne zaoberá záujmovým územím a stavbou modelu vodovodnej

siete podľa poskytnutých podkladov. Model distribučnej siete som zostavila

spracovaním údajov pasportu vodovodnej siete, dokumentácií už existujúcich

i plánovaných vodovodných radov, údajov o plánovanom rozvoji v obci a potrebe vody

pre nové objekty a spracovaním dát od prevádzkovateľa. Modely súčasných stavov

obsahujú 367 uzlov, 1 rezervoár, 371 úsekov a 240 odberných miest. Modely

výhľadových stavov obsahujú 404 uzlov, 1 rezervoár, 410 úsekov a 348 odberný miest.

Pre overenie funkčnosti modelu boli jeho výstupy porovnané s terénnymi meraniami

tlaku na vodovodnej sieti počas mernej kampane. Úpravou drsností jednotlivých častí

potrubí bol model skalibrovaný. Ďalšia časť dát bola použitá pre verifikáciu modelu.

Skalibrovaný a zverifikovaný model zodpovedajúci realite umožňuje vykonať simulácie

rôznych záťažových stavov vodovodnej siete. Súčasťou práce je 6 výpočtových

variantov - 6 záťažových stavov. Vzájomne sa líšia krivkami nerovnomernosti odberov,

krivkami kolísania hladiny rezervoáru, počtom pripojených odberných miest

a veľkosťou odberov. Posledné 2 varianty skúmajú správanie siete pri zaťažení

požiarnym odberom. Cieľom simulácií bolo zistiť a vyhodnotiť, aké sú tlakové pomery

v lokalite a porovnať, ako sa menia v závislosti na type záťažového stavu.

Pre výpočtové varianty som vyhodnotila minimálne a maximálne tlakové pomery nad

terénom, minimálne tlakové pomery nad výškou zástavby, rýchlosť prúdenia

vo vodovodnej sieti a dobu zdržania vody vo vodovodnej sieti. Z výstupov modelu

vyplynulo, že minimálna tlaková výška nad terénom, stanovená vyhláškou č. 428/2001
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Sb. na 25 metrov vodného stĺpca, je v celej sieti dodržaná pre všetky varianty výpočtu.

Rovnako aj minimálna tlaková výška nad zástavbou je pre všetky varianty výpočtu

dostatočná. Pre niektoré časti siete je však prekročený maximálny povolený pretlak

v sieti, ktorý vyhláška č. 428/2001 Sb. stanovuje na 60 resp. 70 m vodného stĺpca.

V závere práce boli preto navrhnuté a čiastočne overené opatrenia, ktoré by pomohli

znížiť vysoký tlak v nízko položených miestach siete. Konkrétne ide o 3 redukčné

ventily v uliciach Nové Domy, K Prelátům a na začiatku severovýchodnej časti chatovej

oblasti Preláty.

Zostavený hydraulický model vodovodnej siete bude prínosom hlavne pre mestskú časť

Praha - Přední Kopanina a prevádzkovateľa vodovodnej siete. V budúcnosti môže

model slúžiť ako podklad pre riadenie systému zásobovania vodou, posúdenie možnosti

pripojenia nových odberateľov, posúdenie rôznych štandardných či neštandardných

prevádzkových podmienok a situácií. Pre zachovanie správneho fungovania modelu je

dôležité priebežne ho aktualizovať, dopĺňať a spresňovať. Pri väčších zmenách na sieti

je nutné opätovne previesť kalibráciu a verifikáciu modelu.
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