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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo náročnější z časového hlediska, náročnost se týkala tvorby modelu a jeho kalibrace a také využití modelu

k analýzám sítě pro současný i výhledový stav za různých podmínek.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala samostatně a svědomitě, pravidelně konzultovala řešení práce i model distanční formou přes e-mail a

videohovory. Aktivně řešila zadanou problematiku také ve spolupráci s praxí. Studentka prokázala, že je schopna samostatné

tvůrčí práce a že si dokáže poradit s problémy a najít řešení. Systematicky a velmi pečlivě se věnovala tvorbě, kalibraci a

verifikaci modelu i jeho využití pro posouzení tlakových poměrů v síti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Diplomová práce je na vysoké úrovni. Studentka v literární rešerši z odborné literatury s významným zastoupením

zahraničních zdrojů prokázala pochopení řešené problematiky a schopnost vytvořit fungující model a využít jej pro následné

analýzy. Využila znalosti získané studiem, umí zapracovat nové poznatky a orientovat se v širších souvislostech. V praktické

části dokázala získaná data zpracovat, tvorbu modelu, jeho kalibraci a verifikaci s využitím dat z měrné kampaně podrobně

popsat a doplnit vhodně zvolenými názornými ukázkami. Zpracovala a podrobně popsala výsledky modelování v rámci

řešených šesti variant, které zahrnovaly řešení současného i výhledového stavu, dvě z variant obsahovaly i zatížení sítě

požárním odběrem. Plně pochopila řešenou problematiku a prokázala, že je schopna aplikovat inženýrský přístup při řešení

vodohospodářské problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána ve slovenštině, je po formální a jazykové stránce v pořádku, srozumitelná a přehledně zpracovaná i

s názornými ukázkami. Rozsahem odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
V diplomové práci je použito 30 zdrojů, které studentka vhodně vybrala a citovala v textu, čerpala hodně ze zdrojů

zahraničních. Práce je zpracována a citace jsou označeny v souladu s citačními zvyklostmi, studentka se rozhodla pro

číslování zdrojů podle výskytu v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořený plně funkční hydraulický model řešené části distribuční sítě pitné vody je využitelný pro analýzu plánovaného

rozšíření sítě i pro ověření navrhovaných opatření. (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splňuje zadání, má 115 stran a je zpracována přehledně a pečlivě. Studentka sestavila

hydraulický model, který úspěšně zkalibrovala i zverifikovala a využila jej k analýzám v rámci šesti variant modelu.

Výsledkem je posouzení tlakových poměrů v síti za různých podmínek a návrh doporučení pro snížení tlaku v

problematických částech sítě, jehož vliv ověřila na modelu. Praktická část je řešena v logických krocích, je na

vysoké úrovni a je využitelná v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2020 Podpis: